72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20180004
ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-00003
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO
CONTRATADA(O): ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA
OBJETO.: Licença de uso (locação) de Sistema (Softwares)
Integrados de Gestão Pública nas áreas de Contabilidade
Pública (geração do E-Contas TCM/PA), Licitações e Publicação/
Hospedagem de dados na forma da LC 131/2009, Lei
12.527/2011 e Decreto 7.185/2010.
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 (quinze mil, seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 11 de Janeiro de 2018

Protocolo: 271818

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
PORTARIA CRCPA Nº 010, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente do CRCPA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; CONSIDERANDO os termos do Art. 3°, IV, da lei
10.520/02, pelo presidente; RESOLVE:Art.1º-Nomear como
pregoeiros: MÁRCIO CORDOVIL COUTO PONTES FERREIRA, ALAN
ALMEIDA FERREIRA, e ELIANA DE FÁTIMA SANTOS BUERES,
bem como membro de equipe de apoio ROSENALDO RODRIGUES
DE SOUZA. Tais membros integram ainda, a Comissão de
Licitação, tendo como presidente da mesma o primeiro. Art. 2º-
Esta portaria tem validade por 12 (doze) meses e entrará em
vigor a partir de 15 de janeiro de 2018, revogando-se a portaria
Nº 1/2017. Art.3º-Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Contadora Ticiane Lima dos Santos-Presidente CRCPA.

Protocolo: 271827

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 022/2017
O Serviço Social do Transporte - SEST comunica aos
interessados a alteração na data da sessão de recebimento de
envelopes da Concorrência nº 022/2017, publicado no D.O.U dia
08/01/2018, página 47, cujo objeto é o de Selecionar e contratar
empresa especializada na prestação de serviço de Instalação
de Divisórias em vidros para a clínica odontológica do SEST. O
recebimento dos envelopes contendo a proposta comercial e a
documentação de habilitação foi alterado para o dia 30/01/2018
das 15:00h às 15:30h, em razão da Comissão de Licitação está
incompleta por motivo de força maior. Para retirada do edital e
acesso às demais informações, ligar (94) 3322-4058, por meio
do e-mail fernandafranca@sestsenat.org.br ou dirigir-se ao SEST
SENAT - Unidade B77, BR 222, km03 São Félix, Marabá-PA.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Protocolo: 271839

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE BONITO
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE

A Câmara Municipal de Bonito, através do seu Presidente Sr. Luís
Oliveira da Silva, faz publicar os extratos resumido dos processos
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
INEXIGIBILIDADE nº 002/2018. Objeto: Contratação de Pessoa
Física para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria
e Consultoria Contábil. Favorecido: SERGIO ROBERTO
RODRIGUES LIMA, CPF Nº 219.468.762-91. Valor R$ 66.000,00.
INEXIGIBILIDADE nº 003/2018. Objeto: Serviço de licença de
uso (locação) de Sistema de Informática (módulos: Contabilidade
e GDIP). Favorecido: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS
DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.288.268/0001-
04. Valor R$ 12.000,00. Embasamento Legal: Art. 25, II, Art. 13,
III da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. Ordenador:
Luís Oliveira da Silva-Presidente. Publique-se
Bonito/PA, 23 de janeiro de 2018.

Protocolo: 271844

SOENERGY - SISTEMAS INTERNACIONAIS DE ENERGIA SA
torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação
LO, com validade de 07/11/2019 para Usina termelétrica à
combustível fóssil, Distrito de Cotijuba Belém-Pa.

Protocolo: 271801

REBELO E BELLARD LTDA, CNPJ nº 04.895.732/0001-48, torna
público que sob o processo n° 139/2017 recebeu da SEMMA/
SALINÓPOLIS, LO n° 24/2017 para atividade de comercio
varejista de combustível para veículos automotores localizado no
Município de Salinópolis, Estado do Pará.

Protocolo: 271805

AUTO POSTO BR 316 LTDA, CNPJ nº 27.593.493/0001-
77, torna público que sob o processo n° 200/2017 recebeu da
SEMMA/SANTA IZABEL DO PARÁ, LO n° 046/2017 para atividade
de comercio varejista de combustível para veículos automotores
localizado no Município de Santa Izabel do Pará, Estado do Pará.

Protocolo: 271809

Moacir Alberto Raimam, CPF: 164.286.339-49, Fazenda
Bananal, localizada Br-222, Rondon do Pará, recebeu da SECMA
a Licença de Atividade Rural sob protocolo no 2017/217.

Protocolo: 271815

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº SRP 02/2018-SRP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de combustível
( Gasolina Comum e Óleo Diesel S-10) para o abastecimento
de veículos de utilidade e em serviços do Poder Legislativo
Municipal de Itupiranga. - CMI/PA; DURANTE O EXERCÍCIO DE
2018. Abertura: 02/02/2018 às 14h00min. A seção de lance do
processo acima mencionado será realizada na Sala da Comissão
Especial de Licitação - CEL/CMI, sito à Câmara Municipal de
Itupiranga, Av. 14 de Julho, n.º 61, Centro - Itupiranga - Pará
- CEP: 68580-000. Fone: (94) 3333-1215, das 08h00min às
14h00min

Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº SRP 03/2018-SRP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de gêneros
alimentícios e materiais de limpeza visando a atender eventual
necessidade da Câmara Municipal de Itupiranga - CMI. Abertura:
02/02/2018 às 15h00min. A seção de lance do processo acima
mencionado será realizada na Sala da Comissão Especial de
Licitação - CEL/CMI, sito à Câmara Municipal de Itupiranga, Av.
14 de Julho, n.º 61, Centro - Itupiranga - Pará - CEP: 68580-
000. Fone: (94) 3333-1215, das 08h00min às 14h00min.
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº SRP 05/2018-SRP
Objeto: Registro de Preços para futura contratação de pessoa
jurídica para fornecimento de refeições, prato feito (PF),
e refeições acondicionadas em marmitex para atender a
necessidade da Câmara Municipal de Itupiranga. Abertura:
02/02/2018 às 16h00min. A seção de lance do processo acima
mencionado será realizada na Sala da Comissão Especial de
Licitação - CEL/CMI, sito à Câmara Municipal de Itupiranga, Av.
14 de Julho, n.º 61, Centro - Itupiranga - Pará - CEP: 68580-
000. Fone: (94) 3333-1215, das 08h00min às 14h00min.
Cleiton Antonio da Silva-Pregoeiro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
6/2018-05010001, Objeto: Contratação de Serviços Técnicos
Especializados de Assessoria e Consultoria, para alimentação,
processamento e confecção das demonstrações, registros e Fatos
Contábeis da Câmara Municipal de Itupiranga - PA. Favorecido:
CONSULTE SOLUCOES, CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA,
CNPJ: 25.127.620/0001-17, no valor: R$108.000,00 (cento
e oito mil reais), CONTRATO: 20180001, vigência: 10 de
Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. Fundamentação
legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da lei nº 8.666/93
e suas alterações. Declaração de inexigibilidade: emitida pelo
presidente da comissão de licitação e ratifi cada pelo Sr. IZAÍAS
PEREIRA ALVES, na qualidade de ordenador de despesas. 10 de
janeiro de 2018.

Protocolo: 271823

AGROPALMA S.A.
CNPJ/MF n° 04.102.265/0001-51 - NIRE 15 3 0000118 8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores acionistas a se reunirem, no dia
31.01.2018, às 09h00min, na sede social, na Rodovia PA 150,
Km 74, Tailândia - PA, a fi m de deliberarem sobre a eleição de
membro para compor a Diretoria.
Os documentos pertinentes à Assembleia encontram-se à
disposição dos acionistas na sede da Sociedade.
Para participar na Assembleia Geral, os senhores acionistas
deverão apresentar originais ou cópias autenticadas dos
seguintes documentos: (a) documento hábil de identidade do
acionista ou de seu representante; (b) comprovante expedido
pela instituição fi nanceira depositária das ações escriturais de
sua titularidade, na forma do artigo 126 da Lei nº 6.404/76;
e (c) instrumento de procuração, devidamente regularizado na
forma da lei, na hipótese de representação.
Na forma do artigo 11, parágrafo único do Estatuto Social da
Companhia, os acionistas que se fi zerem representar na Assembleia

Geral deverão depositar seus instrumentos de procuração na sede
da Companhia em até cinco dias antes da assembleia.
Nos termos da legislação aplicável, os documentos referentes
às matérias da ordem do dia encontram-se à disposição dos
acionistas na sede da Companhia.

Tailândia - PA, 23 de janeiro de 2018.
AGROPALMA S.A.

José Elanir de Lima
Diretor

Marcello Silva do Amaral Brito
Diretor

Protocolo: 271828

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
CNPJ/MF nº 83.663.484/0001-86 - NIRE 15 3 0001661 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores acionistas a se reunirem, no dia
31.01.2018, às 17h00min, na sede social, na Rodovia Arthur
Bernardes, n° 5555, Belém - PA, a fi m de deliberarem sobre a
eleição de membro para compor a Diretoria.
Os documentos pertinentes à Assembleia encontram-se à
disposição dos acionistas na sede da Sociedade.
Para participar da Assembleia Geral, os senhores acionistas
deverão apresentar originais ou cópias autenticadas dos
seguintes documentos: (a) documento hábil de identidade do
acionista ou de seu representante; (b) comprovante expedido
pela instituição fi nanceira depositária das ações escriturais de
sua titularidade, na forma do artigo 126 da Lei nº 6.404/76;
e (c) instrumento de procuração, devidamente regularizado na
forma da lei, na hipótese de representação.
Na forma do artigo 11, parágrafo único do Estatuto Social
da Companhia, os acionistas que se fi zerem representar na
Assembleia Geral deverão depositar seus instrumentos de
procuração na sede da Companhia em até cinco dias antes da
assembleia.
Nos termos da legislação aplicável, os documentos referentes
às matérias da ordem do dia encontram-se à disposição dos
acionistas na sede da Companhia.

Belém - PA, 23 de janeiro de 2018.
COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

José Elanir de Lima
Diretor

Marcello Silva do Amaral Brito
Diretor

Protocolo: 271832

CLEUCIANE PORTELA WALFREDO torna público que requereu
da SEMMA de Mojui dos Campos/PA, Licença Ambiental Rural
- LAR, através do processo nº. 2017/113, para atividade de
CULTURA DE CICLO CURTO, no imóvel denominado sitio Moita.

Protocolo: 271836

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PARAUAPEBAS-SAAEP

ERRATA
Na publicação do diário IOEPA, n° 33542, Segunda-feira,
dia 22/01/2018, na página nº 79, Protocolo: 271445, referente
ao Termo de Ratifi cação, Onde se lê: TERMO DE RATIFICAÇÃO;
Leia-se: TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO N°. 001/2018SAAEP.

ERRATA
Na publicação do diário IOEPA, n° 33542, Segunda-feira, dia
22/01/2018, na página nº 79, Protocolo: 271445, referente ao
Extrato da Ata de Registro de Preços N°. 044/2017SAAEP, Onde
se lê: Valor Total da ARP: R$ 39.166.280,00 (trinta e nove mil-
hões cento e sessenta e seis mil duzentos e oitenta reais); Leia-
se: R$ 39.166.080,00 (trinta e nove milhões cento e sessenta e
seis mil e oitenta reais).

ERRATA
Na publicação do diário IOEPA, n° 33542, Segunda-feira, dia
22/01/2018, na página nº 79, Protocolo: 271445, referente ao Ex-
trato da Ata de Registro de Preços N°. 003/2018SAAEP, Onde se lê:
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017SAAEP; Leia-se:
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 008/2017SAAEP.

ERRATA
Na publicação do diário IOEPA, n° 33542, Segunda-feira, dia
22/01/2018, na página nº 79, Protocolo: 271445, referente ao
Extrato de Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N°. 012/2016SAA-
EP, Onde se lê: VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 2.208.917,82
(dois milhões duzentos e oito mil novecentos e dezessete reais
e oitenta e dois centavos); VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O
1º ADITIVO: início em 26 de Janeiro de 2016 e término em 23
de Fevereiro de 2017; Leia-se: VALOR FINAL DO CONTRATO:
R$ 3.029.747,50 (três milhões vinte e nove mil setecentos e
quarenta e sete reais e cinquenta centavos); VIGÊNCIA DO CON-
TRATO APÓS O 1º ADITIVO: início em 26 de Janeiro de 2016 e
término em 28 de Fevereiro de 2017.

DIOGO CUNHA PEREIRA
Coordenador de Licitações e Contratos

Portaria SAAEP nº 0132/2017
Protocolo: 271840